
ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EDITAL nº 010/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS PARA O CORPO DE MILITARES ESTADUAIS

INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)  PROGRAMA CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CEDEC

O  PRESIDENTE  DO  PROCESSO  SELETIVO  destinado  a  selecionar  militares
estaduais  inativos,  para  compor  o  Corpo  de  Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários
(CMEIV),  que  exercerão  atividades  no  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Paraná  e  na
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
do Comando-Geral nº 025, de 11 de janeiro de 2024, publicada em Boletim-Geral nº 10,
de 15 de janeiro de 2024, resolve:

 Art. 1º Suspender temporariamente a realização do Exame de Capacidade Física,
conforme “Edital nº 009/2024 – Convocação TAF”, previsto para 24 de abril de 2024;

Art. 2º Informar que nova data de realização do Exame de Capacidade Física,
bem como, os locais de realização (Capital e interior do Estado) serão divulgados
em novo edital.

 

(assinado eletronicamente)
Maj. QOBM Daniel Lorenzetto,

Presidente do Processo Seletivo.


